
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：始兴县马市供水工程

建设单位（盖章）： 始兴县供水公司

编制日期： 2022 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 始兴县马市供水工程

项目代码 /

建设单位联系

人
蓝华雄 联系方式 13927890850

建设地点 韶关市始兴县马市镇陆源村

地理坐标 北纬 25 度 3 分 59.3943 秒，东经 114 度 7 分 7.560 秒

国民经济

行业类别

D4610 自来水生产和

供应

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应业；94

、自来水生产和供应 461（不含
[...]
项目所在区域环境空气质量满足《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)及其修改单二级标准，项目生产过程中不产生工艺废气，

环境空气质量仍可满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及其修改

单二级标准要求，项目实施不会造成区域大气环境质量恶化；

本项目附近水体为浈江“古市～沙洲尾”河段水环境质量满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中III类标准，水质现状保持良好。

沉淀池排泥水和滤池反冲洗水排入废水池，废水池上清液和压滤液作为

原水回用，不外排；项目生活污水经三级化粪池处理，达到《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）中旱作作物标准后，用于厂区绿化浇灌，



— 13 —

不外排，不会造成地表水环境质量降低。

项目所在区域声环境质量满足《声环境质量标准》(GB3096-2008) 中

2类功能区标准，项目建成后噪声经减噪措施后影响较小，可满足《声

环境质量标准》(GB3096-2008) 中2类功能区标准。因此，项目符合环

境质量底线要求。

因此，本项目的建设符合“三线一单”各项管控要求。



— 14 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目选址、四至情况

项目选址位于韶关市始兴县马市镇陆源村，水源为河角水库地表水，中心

地理坐标为 E：114°7′7.560″，N：25°3′59.394″，地理位置图见附图 1。

项目四至情况：东、北侧为农田，南侧为农田和水塘，西侧为荒地，四至

情况图见附图 2。

2、项目平面布置情况

项目出入口设在厂区的南侧，东侧布置有池塘，中间布置有清水池 3、一

体化设备、清水池 2、办公楼等，西侧布置有混合池、反应池、沉淀池、过滤

池、清水池 1、污泥脱水间和消毒间等，详细平面布置图见附图 3。

3、工程目标和建设标准

（1）水质目标

经常规处理，出厂水水质应符合国家颁布的《生活饮用水卫生标准》

(GB5749- -2006)，同时满足卫生部颁布的《生活饮用水水质卫生规范》卫质监

发[2011161 号文的要求。出厂水水浊度小于 1NTU。

（2）取水安全标准

按照《室外给水设计规范》(GB50013-2018) 5. 3. 5 条,设计枯水流量的

年保证率宜采用 90%～99%,本工程采用 95%。

4、建设内容及规模

（1）工程建设内容及规模

始兴县马市供水工程位于韶关市始兴县马市镇陆源村，设计供水规模

7000m3/d，服务范围包括马市镇全镇，服务人口约为 2.1 万人。始兴县马市供

水工程建设具体情况，详见表 2-1。



— 15 —

表 2-1 本项目工程组成一览表

类别 工程名称 建设内容 备注

主体工程

混合池 1座（占地 27.36 m
2
，容积 76.61 m

3
） 已建

反应池 1座（占地 29.14 m
2
，容积 81.59 m

3
） 已建

沉淀池 1 座（占地 455.8 m
2
，容积 1276.24 m

3
） 已建

过滤池 1 座（占地 73.96m
2
，容积 258.86 m

3
） 已建

生物池 1 座（占地 13.8m2，容积 20.7 m3） 已建

清水池 1 1 座（占地 172m
2
，容积 533.2m

3
） 已建

清水池 2 1 座（占地 273.76m
2
，容积 1177.17m

3
） 已建

清水池 3 1 座（占地 791.8m
2
，容积 2422.91m

3
） 已建

一体化设备
1套（占地 206.25m

2
，设计处理能力

5000 m
3
/h）

已建

消毒间 1座（占地 29.14m2，250.6 m3） 已建

污泥脱水间 1 座（占地 30m
2
） 新建

废水池 1座（占地 30m
2
，容积 90 m

3
） 新增

浓缩池 1 座（20m
2
，容积 60 m

3
） 新增

辅助工程 办公楼
1栋（三层，占地 71.38m

2
，建筑面积

656.7m
2
）

已建

环保工程

废水

过滤器反

冲洗水 排入废水池，废水池上清液和压滤液

作为原水回用，不外排

/

沉淀池排

泥水
/

噪声 生产设备 基础减震、建筑隔声 /

固体

废物
生产污泥 压滤脱水后外运至垃圾填埋场填埋 /

储运工程
仓库（设在消毒间

内）

聚氯化铝液贮罐 1 个（2 m3） /

氢氧化钠液贮罐 1 个（2 m3） /

次氯酸钠液贮罐 2 个（2 m
3
） /

（2）工程主要生产设备

表 2-2 本工程主要生产设备

序号 设备名称 规格型号 数量

1 BLD 立式搅拌泵 BLD10-17-0.25 4 台

2 电磁式计量泵 11L/H 3 台

3 卧式离心清水泵 50m³/h 2 台



— 16 —

4 AKS803 计量泵 54L/H 1 个

5 水质化验设施 / 1 套

（3）劳动定员及工作制度

本项目劳动定员为 11 人，全年工作日 365 天，每天 24 小时连续生产，员

工均不在水厂食宿。

（4）工程原辅材料

表 2-3 本项目主要原辅材料年用量一览表

序号 名称 消耗量 最大贮量 备注

1 原水 0.7万 m3/d / 来源于河角水库地表水

2 聚氯化铝 20t/a 10t/a 外购

3 氢氧化钠 8t/a 5t/a 外购

4 次氯酸钠 18t/a 2t/a 外购

原辅材料理化性质：

聚氯化铝：聚氯化铝俗称净水剂，又名聚合氯化铝，英文名字PAC。固体外

观为黄色或白色固体粉末，其化学分子式为[AL2(OH)NCL6-NLm]，其中m 代表聚

合程度，n 表示PAC 产品的中性程度，易溶于水，有较强的架桥吸附性，在水

解过程中伴随电化学，凝聚，吸附和沉淀等物理变化，最终生成AL2(OH)3(OH)3，

从而达到净化目的。该产品与其它混凝剂相比，具有以下特点：应用范围广，

适应水性广泛。易快速形成大的矾花，沉淀性能好。适宜的pH值范围较宽（5～

9 间），且处理后水的pH值和碱度下降小。水温低时，仍可保持稳定的沉淀效

果。碱化度比其它铝盐、铁盐高，对设备侵蚀作用小。

氢氧化钠：化学式为 NaOH，俗称烧碱、火碱、苛性钠，为一种具有强腐蚀

性的强碱，一般为片状或块状形态，易溶于水（溶于水时放热）并形成碱性溶

液，另有潮解性，易吸取空气中的水蒸气（潮解）和二氧化碳（变质）。

次氯酸钠：无色液体带有强烈的气味，易溶于水生成烧碱和次氯酸，次氯



— 17 —

酸再分解生成氯化氢和新生氧，因新生氧的氧化能力很强，所以次氯酸钠是强

氧化剂。其稳定度受光、热、重金属阳离子和 pH 值的影响。具有刺激气味。尚

未分离出无水试剂。碱性溶液为无色液体。缓慢分解出 NaCl,NaClO3和 O2。分解

速度与浓度和游离碱有关。光照或加热能加速分解。高浓度的次氯酸钠溶液在

储存过程中浓度会自动降低。固体次氯酸钠无论是在含有 5个结晶水还是无水

状态下均易发生爆炸。它也是一种强氧化剂，因此应避免长时间的皮肤接触或

吸入。

5、公用工程

（1）给水

项目用水由本厂自用水系统供给，能够满足本项目用水需求。

（2）排水

项目区域实行雨污分流制。雨水经雨水沟排至附近水体；生活污水经三级

化粪池处理后用于厂区绿化浇灌，不外排；沉淀池排泥水和滤池反冲洗水排入

废水池，废水池上清液和压滤液作为原水回用，不外排。

项目水平衡图如下：

生活用水
0.76

三级化粪

池

绿化浇灌
0.68 0.68

0.04

取水点

水

水厂

自来水用户
7000

沉淀池排泥水
8.75

浓

缩

池0.66

压

滤

间

外

运

填

埋

7010.17

7000.8

废

水

池

上清液

过滤器反冲洗水

压滤液

9.41

8.47

0.94 0.94

0.90

损耗 0.08

图 2-1 本项目水平衡图（单位：m3/d）

（3）供电



— 18 —

本项目用电由市政电网供应，项目内不设备用发电机，电力供应充足，供

电保证率较高。

工艺

流程

和产

排污

环节

1、运营期工艺流程及产污节点：

图 2-2 运营期水厂净水工艺流程图

工艺流程简述：

河角水库地表水流入生物池，通过观察生物池内的鱼类生存情况来了解水

质情况，无异常后再流入混合池，混合池主要起到水质均化调节的作用。

（1）氢氧化钠的投加

根据混合池内水的 PH 值情况，如果水质 PH 值低于 6.0（无量纲），则在

水流入反应池之前投加一定量的氢氧化钠进行中和，使水质的 PH 值保持在

6.0～9.0 之间。

（2）絮凝剂（聚氯化铝）的投加

根据原水浊度的变化，经投药设备控制投加絮凝剂的数量，使絮凝剂投加

达到最优化，保证出水浊度，絮凝剂投加投药系统采用计量泵絮凝剂投加，系

统包括：溶药加药罐、溶药搅拌机、加药计量泵。

原水经絮凝反应后，水中杂质悬浮物及胶体颗粒经反应生成均匀粗大的矾

花，以利于后续的固液分离。絮凝反应器采用内外层螺旋式网格盘管反应器，



— 19 —

其水流流动为内外层正、反向，可以大幅度提高颗粒的碰撞频率。在水力结构

上采用卡门涡街插管，可有效消除无序涡街以及使 G值平滑逐渐减少，速度梯

度 G在 90s-1～20s-1 范围，总 GT 值大于 2×10-4；在整体结构上通过将絮凝和

沉淀区域一体有机衔接，充分利用沉淀部分的时间进行后期强化絮凝。具有絮

凝反应效率高，抗冲击负荷能力δ值≥3.8，反应时间仅需 5～6分钟（为加大

冗余量，实际设计参数 t＝8～12 分钟）即可形成均匀密实易于沉淀的矾花，产

水量可以提高 1倍左右，混凝剂投加量可比传统的直板式网格反应器减少 20～

30%等优点。

（3）沉淀

经絮凝反应后的水上升至斜管沉淀池，水中矾花在沉淀池中沉淀达到固液

分离的目的。沉淀采用最新的絮凝沉淀器大幅度提高沉淀效率，淀后水浊度低

于 10 度，减轻了滤池负担节约大量反冲用水。

（4）过滤

混合后出水经滤池过滤，水中残留的细小矾花被滤层截留保证出水浊度低

于 1度。滤速约为 10m/h。过滤器滤料采用采用φ0.8～φ1.2、K80＜1.5 均质

石英砂与φ1.0～φ1.5 白煤组合滤料(必要时）。滤速约为 10m/h，带自动反冲

洗无阀过滤器，反冲洗强度 12～16L/（㎡•s），反冲洗时间 3～6分钟，系统

终止过滤水头 1.7m。净水器过滤系统属于无阀滤池成套定型制作设备，不需设

置阀门，省造价；最大的优点依靠水力学原理进行自动反冲洗，且每次冲洗状

况——冲洗强度，冲洗时间等基本相同，具有工作稳定可靠，管理方便的特点，

既提高了出水的质量，又减轻了劳动强度。

（5）反冲洗

过滤器工作一段时间后，滤层中截留的污物达到相当的量时，过滤层过滤

阻力增大，造成过滤水量减少。这时设备自动对滤层进行反冲洗，把滤层中截

留的污物反冲到排污沟排放，恢复滤池的过滤能力。

（6）消毒



— 20 —

本项目清水利用次氯酸钠溶液进行消毒。在清水池进水口加次氯酸钠，进

行消毒。进一步除去大多数细菌和病毒，保证引用水质达到饮用水细菌学指标

的作用，同时它使自来水的水管末梢保持一定余氯量，以控制细菌繁殖且预防

污染。

沉淀池排泥水和滤池反冲洗水排入到废水池内，废水池上清液作原水回用

于生产，污泥排入浓缩池，浓缩池内污泥经压滤机脱水后产生的泥饼外运填埋

处理，压滤液作原水回用于生产。

2、项目产排污环节及主要污染因素分析

项目产排污环节及主要污染因素分析见下表。

表 2-4 项目产排污环节及主要污染因素

时期 分类 产污环节 污染物名称 污染因子

施工期

大气污染物

施工活动 施工扬尘 TSP

施工机械、施工车

辆

施工机械及汽

车尾气
CO、NOx、THC 等

水污染物
施工活动 施工废水 SS

施工工人 生活污水 COD、NH3-N 等

噪声 施工过程中 施工机械噪声 连续等效 A 声级

固废

施工活动 废土石方 废土方

施工材料 建筑废料 建筑废料

施工工人 生活垃圾 果皮、纸屑等

运营期

大气污染物 / / /

水污染物
反冲洗水、排泥水 生产废水 SS

职工生活 生活污水 COD、NH3-N 等

噪声 设备运行 设备运噪声 连续等效 A 声级

固废
沉淀池、过滤池 生产污泥 污泥

职工生活 生活垃圾 果皮、纸屑等



— 21 —

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

马市水厂由于建设时间较早，未进行相关环评手续的办理，故现有项目污

染物产生情况在本次项目中进行阐述分析。



— 22 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

本评价依据《韶关市生态环境状况公报》（2020年）中环境空气质量常规

因子指标数据作为评价依据，具体数值见表 3-1

一、环境空气质量现状

根据《韶关市生态环境保护战略规划（2020-2035）》的规定，项目所在区

域属于二类环境空气质量功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单规定的二级标准。

。

表 3-1 2020年始兴县环境质量监测数据汇总表

污染物 年评价指标
现状浓度

（ug/m3）

标准值

（ug/m3）

占标率

（%）
达标情况

SO2 年平均质量浓度 8 60 13.33 达标

NO2 年平均质量浓度 18 40 45 达标

PM10 年平均质量浓度 36 70 51.43 达标

PM2.5 年平均质量浓度 22 35 62.86 达标

CO
95百分位数日平均

质量浓度
1100 4000 27.50 达标

O3
90百分位数最大 8
小时平均质量浓度

126 160 78.75 达标

由表 3-1可知，项目所在区域各污染物现状浓度值均为达标。

二、地表水环境质量现状

项目附近的地表水为浈江“古市～沙洲尾”河段，根据《广东省地表水环

境功能区别》（粤府函[2011]29号文），水环境功能现状为综合用水，水质目标

为III类，地表水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的